
1.VÝZVA OPS PRO ČESKÝ RÁ J - IROP-HASIČI  
1 -  KRÁLOVÉHRADECKÝ A L IBERECKÝ KRA J

2.VÝZVA OPS PRO ČESKÝ RÁ J - IROP-HASIČI  
2 –  STŘEDOČESKÝ KRA J

VA Z B A  N A  V Ý Z V U  Ř O  I R O P  Č .  6 1  „ H A S I Č I  -  S C  5 . 1  ( C L L D ) “
S O B O T K A ,  4 . 1 2 . 2 0 2 3

H T T P S : / / C R A J - O P S . C Z /  

OPS pro Český ráj
1

https://craj-ops.cz/


Program semináře

 Návaznost výzvy MAS na výzvu IROP č. 61

 Základní údaje o výzvě

 Zaměření výzvy na jednotlivé aktivity

 Přílohy

 Dotazy, diskuze

2



Návaznost výzvy MAS 
na výzvu IROP č. 61

 https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-
2027/vyzvy/61vyzvairop 

61. výzva IROP - Hasiči - SC 5.1 (CLLD)

1. Výzva OPS pro Český ráj – IROP – Hasiči 1 – 
Královéhradecký a Liberecký kraj

2. Výzva OPS pro Český ráj – IROP – Hasiči 2 – 

Středočeský kraj

3

https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/61vyzvairop
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/61vyzvairop


Návaznost výzvy MAS 
na výzvu IROP č. 61

4



Informace o výzvách na stránkách 
MAS https://craj-ops.cz/ 

5

Sekce Výzvy CLLD 2021-2027 - IROP

https://craj-ops.cz/


1.výzva Hasiči 1

6



2.výzva Hasiči 2

7



Základní údaje o výzvách

Míra podpory z Evropského fondu pro regionální rozvoj a 
státního rozpočtu pro projekt
Forma podpory : dotace – ex post financování

95 % 

Datum a čas vyhlášení výzvy MAS 13.11.2023, 14:00 hodin 

Datum a čas zahájení příjmu záměrů mimo MS2021+ (tj. 
na MAS)

13.11.2023, 14:00 hodin

Datum a čas ukončení příjmu záměrů mimo MS2021+ (tj. 
na MAS)

12.1.2024, 12:00 hodin

Datum zahájení realizace projektu

1.1.2021

datum prvního právního úkonu 
týkajícího se aktivit projektu, na které 
jsou vynaloženy způsobilé výdaje. 
(např. PD) 

Datum ukončení realizace projektu

30.6.2029

Realizace projektu nesmí být ukončena 
před podáním žádosti o podporu v MS 
2021+.

8



Základní údaje o výzvách

Aktivita
 Podpora jednotek sboru dobrovolných hasičů kategorie jednotek 

požární ochrany II, III a V

 Způsobilé výdaje:
- přímé výdaje - doloženy daňovými, účetními či dalšími doklady
- nepřímé, paušální náklady – paušální sazba 7 % z přímých nákladů

 Území realizace: území MAS Český ráj a Střední Pojizeří
- 1. výzva Hasiči 1 – území MAS v Libereckém a Královéhradeckém 
kraji
- 2. výzva Hasiči 2 – území MAS ve Středočeském kraji

 Výdaje na realizaci projektu za hranicí MAS jsou nezpůsobilé.

9



Základní údaje o výzvách

10

Výzva 1 – Liberecký a 
Královéhradecký kraj

Výzva 2 – Středočeský 
kraj

Alokace 13 200 000 3 250 000

Min. výše celkových 
způsobilých výdajů 
projektu

130 000 130 000

Max. výše celkových 
způsobilých výdajů 
projektu

6 600 000 1 625 000



Základní údaje o výzvách

Oprávnění 
žadatelé

obce, které zřizují jednotky sboru dobrovolných hasičů zařazené do 
kategorie jednotek požární ochrany II, III a V (§ 29 zákona č. 133/1985 Sb., o 
požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů)

11

Cílová skupina

Obyvatelé a subjekty působící na území působnosti MAS se schválenou 
strategií CLLD a návštěvníci území působnosti MAS se schválenou strategií 
CLLD:
- občané ČR;
- osoby zdržující se přechodně na území ČR;
- orgány krizového řízení obcí, krajů a organizačních složek státu;
- základní složky IZS.



Základní údaje o výzvách
12

Podporované aktivity:

Podpora jednotek sboru dobrovolných hasičů kategorie jednotek požární 
ochrany II, III a V:

 A. Výstavba a rekonstrukce požárních zbrojnic;

 B. Pořízení požární techniky, věcných prostředků požární ochrany;

 C. Vybudování a revitalizace umělých vodních požárních nádrží v obcích.

 • doprovodná část projektu: Zvýšení energetické účinnosti při renovaci/ 
výstavbě budov je doprovodnou (nepovinnou) částí projektu na úrovni 
způsobilých výdajů a bude intenzivně podporováno tam, kde to bude možné, 
a propagováno mezi žadateli. V případě památkově chráněných budov bude 
zvýšení energetické účinnosti využito tak, aby nedošlo ke změně charakteru či 
vzhledu budov.



Parametry pro stavby a normativ materiálně-
technického vybavení pro výkon činností JSDH obcí

13

Všechny podaktivity musí být v souladu s přílohou č. 9 Specifických
pravidel

podaktivita A – Výstavba a rekonstrukce požárních zbrojnic

- Technické řešení projektu musí být v souladu s platnou legislativou a 
technickými normami, a to především s technickou normou ČSN 73 5710.

- Projekt musí být v souladu s parametry uvedenými v příloze č. 9 (část A) 
Specifických pravidel.

- Nová dislokace zbrojnice zohledňuje podmínky přílohy zákona č. 
133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, pro 
včasný zásah jednotky dle plošného pokrytí území kraje jednotkami 
požární ochrany.



Parametry pro stavby a normativ materiálně-
technického vybavení pro výkon činností JSDH obcí

14

podaktivita B – Pořízení požární techniky, věcných prostředků požární 
ochrany

- Normativ pořízení požární techniky a věcných prostředků požární 
ochrany je uveden v příloze č. 9 (část B) Specifických pravidel. Uvedený 
normativ obsahuje druhy techniky a věcných prostředků, které je možné 
v rámci projektu pořídit dle kategorie jednotek požární ochrany.

- Při realizaci zadávacího řízení na pořízení požární techniky a věcných 
prostředků požární ochrany je žadatel povinen využít vzorovou 
technickou specifikaci. Vzorové technické specifikace jsou zveřejněny na 
webových stránkách HZS ČR na odkaze: 
https://www.hzscr.cz/clanek/irop-technika-pro-izs.aspx. Dokladem o 
shodě je Stanovisko HZS ČR k technickým podmínkám pořizované 
techniky a vybavení. Vzor Stanoviska HZS ČR je přílohou č. 10 Specifických 
pravidel.

https://www.hzscr.cz/clanek/irop-technika-pro-izs.aspx


Parametry pro stavby a normativ materiálně-
technického vybavení pro výkon činností JSDH obcí

15

podaktivita B – Pořízení požární techniky, věcných prostředků požární 
ochrany

- Stanovisko HZS ČR musí být u nových zadávacích řízení vydáno před 
zahájením realizace zadávacího řízení a povinně předloženo Centru pro 
regionální rozvoj České republiky (CRR) spolu se zadávací dokumentací v 
souladu s Obecnými pravidly kap. 5.2. 

- V případě, že je technika pořizována z již uzavřených rámcových smluv, 
musí být Stanovisko HZS ČR vydáno nejpozději před uzavřením dílčí 
smlouvy na konkrétní plnění a předloženo CRR nejpozději s uzavřenou 
smlouvou. 

- V případě, že zadávací řízení bylo realizováno před datem vyhlášení 61. 
výzvy k předkládání žádostí o podporu z IROP 2021 – 2027, musí být 
Stanovisko HZS ČR spolu s uzavřenou smlouvou předloženo k žádosti o 
podporu.



Parametry pro stavby a normativ materiálně-
technického vybavení pro výkon činností JSDH obcí

16

podaktivita B – Pořízení požární techniky, věcných prostředků požární 
ochrany

Normativ

Druh techniky/věcného prostředku
Jednotka SDH obce

JPO II a JPO III

Jednotka SDH 

obce

JPO V

místní působnost

Předpokládaný náklad 

na pořízení 

u SDH /tis. Kč vč. DPH 

KS/SADA/

(k roku 2022)

Cisternová automobilová stříkačka 1 x 9 000

Cisternová automobilová stříkačka pro 

velkoobjemové hašení

1 x 9 000

Dopravní automobil 1 1 1 200

Dopravní automobil s motorovou 

stříkačkou

1 1 3 000

Termokamera 1 x 250

Izolační dýchací přístroj 4 x 70/280



Parametry pro stavby a normativ materiálně-
technického vybavení pro výkon činností JSDH obcí

17

podaktivita B – Pořízení požární techniky, věcných prostředků požární 
ochrany

Normativ

Druh techniky/věcného prostředku
Jednotka SDH obce

JPO II a JPO III

Jednotka SDH obce

JPO V

místní působnost

Předpokládaný náklad na 

pořízení 

u SDH /tis. Kč vč. DPH 

KS/SADA/

(k roku 2022)

Radiostanice 4 4 35/140 

Přívěs pro hašení 1 1 900

Osvětlovací souprava (elektrocentrála 

+ osvětlovací těleso)

1 1 130

Mobilní samonosná nebo skládací 

nádrž na vodu s objemem min. 25 m3

1 x 220

Mobilní samonosná nebo skládací 

nádrž na vodu s objemem min. 10 m3

1 1 60

Speciální terénní vozidlo SxS 1 1 1 500 



Parametry pro stavby a normativ materiálně-
technického vybavení pro výkon činností JSDH obcí

18

podaktivita C – Vybudování a revitalizace umělých vodních požárních nádrží v 
obcích

- Základní podmínky pro vybudování a revitalizaci umělých vodních požárních 
nádrží v obcích jsou uvedeny v příloze č. 9 (část C) Specifických pravidel

Podaktivity mohou být libovolně kombinovány. 

Podpořeny mohou být projekty v rámci kterých dochází k posílení schopnosti 
reakce jednotek sboru dobrovolných hasičů obce kategorie JPO II, III a V, kdy 
projekt přispěje ke:

- snížení negativních jevů mimořádných událostí

- a/nebo ke zvýšení kvality záchranných a likvidačních prací

- a/nebo ke snížení časové dotace potřebné při záchranných a likvidačních 
pracích při řešení mimořádných událostí.



Způsobilé výdaje
19

Přímé výdaje:

 Pořízení stavby formou výstavby a stavební úpravy:

 - výstavba, přístavba nebo nástavba nových objektů zbrojnic jednotek dle 
kategorie JPO včetně souvisejících prostor nezbytného zázemí (např. úklidové 
komory, chodby, schodiště);

 - stavební úpravy (rekonstrukce, modernizace, revitalizace apod.) stávajících 
objektů zbrojnic jednotek dle kategorie JPO včetně souvisejících prostor 
nezbytného zázemí (např. úklidové komory, chodby, schodiště);

 - výstavba nových nebo revitalizace stávajících objektů umělých vodních 
požárních nádrží;

 - stavební úpravy a vybudování nezbytných objektů technického a 
technologického zázemí zbrojnice pro jednotky kategorie JPO II, III a V nebo 
umělé vodní požární nádrže;

 - vybudování přístupových komunikací, zpevněných a manipulačních ploch 
určených k obsluze zbrojnice jednotky kategorie JPO II, III a V nebo umělé 
vodní požární nádrže;



Způsobilé výdaje
20

Přímé výdaje:

 - vybudování a stavební úpravy souvisejících inženýrských sítí;

 - úpravy venkovního prostranství (např. oplocení, zeleň, chodníky) 
související s realizací projektu;

 - výdaje na stavbou vyvolané úpravy a přeložky stávajících inženýrských 
sítí;

 - další výdaje stavebního charakteru, které souvisí s realizací 
podaktivity vybudování a revitalizace umělých vodních požárních 
nádrží v obcích;

 - zvýšení energetické účinnosti při renovaci/výstavbě budov (nemůže 
být jediný předmět projektu ve výzvě, blíže Specifická pravidla, kap. 
4.2.1);



Způsobilé výdaje
21

Přímé výdaje:

 Pořízení majetku/Pořízení vybavení staveb:

 - pořízení techniky a věcných prostředků;

 - pořízení technického a technologického vybavení staveb (např. 
zabezpečovací systém budovy, vzduchotechnika, mycí boxy, osvětlení) a 
technologických prvků a systémů umělých zdrojů požární vody (např. 
čerpadla, signalizační zařízení, armatury, potrubí);

 - pořízení nábytku a vybavení (např. HW, SW, spotřebiče, hygienické 
zázemí) do nově vybudovaných objektů nebo objektů, u kterých 
realizací projektu došlo ke změně účelu využití;

 - pořízení zařízení, technologií, technického a technologického 
vybavení, komunikačního SW a HW.



Způsobilé výdaje
22

Přímé výdaje:

 Nákup pozemku – do 10 % CZV, u brownfields do 15 % CZV

 Nákup stavby

 DPH 



Způsobilé výdaje
23

Nepřímé náklady (7 % z přímých nákladů):

 Dokumentace žádosti o podporu

 Projektová dokumentace a dokumentace pro realizaci projektu

 Administrativní kapacity a řízení projektu

 Poplatky

 Režijní, provozní a jiné náklady

 Publicita projektu

 Další náklady související s projektem (mj. výdaje na stavby a prostory pro 
bydlení a ubytování vyjma prostor určených pro denní a noční pohotovost, 
nepřímé stavební výdaje (zbudování zařízení staveniště a další)).

TOTO JE VÝTAH, NUTNÉ ŘÍDIT SE SPECIFICKÝMI PRAVIDLY



Základní údaje o výzvách

Některá kritéria přijatelnosti:

 Projekt přispívá:

 - ke snížení negativních jevů mimořádných událostí

 - a/nebo ke zvýšení kvality záchranných a likvidačních prací

 - a/nebo ke snížení časové dotace potřebné při záchranných a likvidačních 
prací při řešení mimořádných událostí.

 Pořízení materiálně – technického vybavení:

 - Projekt je v souladu s dokumentem Parametry pro stavby a normativ 
materiálně technického vybavení pro výkon činností jednotek SDH obcí

 Umělé vodní požární nádrže:

 - Projekt je zaměřen na umělou vodní požární nádrž podle normy ČSN 75 
2411.

 - Umělá vodní požární nádrž je ve vlastnictví obce/města.

24



Základní údaje o výzvách

Udržitelnost: 5 let od proplacení závěrečné žádosti o platbu

Příjemce je povinen zejména: 

 Veškerý pořízený majetek používat k cíli, ke kterému se zavázal v žádosti o 
podporu

 Zajistit financování veškerých výdajů spojených s provozem a údržbou

 U podaktivity A. Požární zbrojnice musí být zajištěno, že při krátkodobém 
využití prostor zbrojnice pro jiný účel, než je výkon služby nedojde k ohrožení 
akceschopnosti jednotky, zejména umožnění výjezdu jednotky, údržbě 
techniky a zajištění odborné přípravy členů jednotky SDH. 

 U podaktivity B. Požární technika musí být zajištěna provozuschopnost 
techniky a použitelnost věcných prostředků. U pořízené automobilové 
techniky musí příjemce vést knihu jízd, ze které bude zřejmé, že technika je 
využívaná minimálně z 51% pro výkon služby jednotky SDH. Příjemce dokládá 
knihu jízd na vyžádání a při kontrolách na místě.

 U podaktivity C. Požární nádrže musí požární nádrž plnit svůj účel jako zdroj 
požární vody, tedy být napuštěna vodou pro potřeby požárního zásahu.

 Příjemce vždy popíše účel využití v ZoU.

25



Základní údaje o výzvách

Indikátory:

Indikátory výstupu

 324 041 Veřejné budovy s nižší energetickou náročností

 575 012 Nové či zodolněné objekty sloužící složkám IZS

 570 012 Počet nových věcných prostředků složek IZS

 575 401 Počet kusů nové techniky složek IZS

 575 101 Počet podpořených umělých zdrojů požární vody

Indikátory výsledku

 323 000 Snížení konečné spotřeby energie u podpořených subjektů

 437 501 Počet obyvatel, kteří mají prospěch z opatření na posílení ochrany 
obyvatelstva před hrozbami spojenými se změnou klimatu a novými 
hrozbami

Tučně označené indikátory se vybírají vždy. K naplnění jsou povinné všechny 
vybrané indikátory.

26



Dokumenty k plné žádosti do MS2021+

Žádost v MS2021+

Povinné přílohy

1 Plná moc

2 Zadávací a výběrová řízení

3 Podklady pro hodnocení (jako dříve Studie proveditelnosti, má danou osnovu)

4 Doklad o prokázání právních vztahů k nemovitému majetku, který je předmětem projektu

5 Doklad prokazující povolení umístění stavby v území dle stavebního zákona

6 Doklad prokazující povolení k realizaci stavby dle stavebního zákona

7 Projektová dokumentace stavby

8 Rozpočet stavebních prací

9 Podklady pro stanovení kategorií intervencí a kontrolu limitů (podle vzoru v příloze 4 Specifických pravidel)

10 Smlouva o zřízení bankovního účtu

11 Souhlasné stanovisko HZS ČR (postup vydání v příloze 7 Specifických pravidel)

12 Průkaz energetické náročnosti budovy (PENB)

13 Krycí list výpočtu indikátoru 437 501 (podle vzoru v příloze 5 Specifických pravidel)

14 Kladné vyjádření MAS o souladu se schválenou strategií CLLD

27



Dokumenty k žádosti na MAS

Formulář projektového záměru

Plná moc

Nepovinné přílohy (pro věcné hodnocení)

1 Usnesení zastupitelstva obce nebo rady obce

2
Statistické sledování událostí: Počet zásahů jednotek podle typu událostí, včetně 
souhrnné tabulky počtu zásahů (pouze pro ORP jež nejsou v příloze 6 výzvy MAS a 
jednotka v nich zasahovala)

28



Projektový záměr

 Údaje předvyplněné černě nutné ponechat

 Údaje předvyplněné červenou kurzívou jsou pokyny – možné vymazat

 Vyplnit všechny kolonky

 Název projektového záměru – shodný s názvem v plné žádosti o podporu

 Popis projektu a podporované aktivity projektu – nutné dobře popsat, váže se 
na další kolonky i věcné hodnocení, aktivity viz text výzvy MAS a specifická 
pravidla 

 Indikátory – pokud je výchozí hodnota vyplněna, údaj ponechte

29



DNSH
30

Podmínky:

 Veškeré aktivity (podaktivity) projektu musí být realizovány v souladu s cíli a 
zásadami udržitelného rozvoje a zásadou „významně nepoškozovat“ (dále jen 
„DNSH“) v oblasti životního prostředí:

 - Udržitelné využívání a ochrana vodních zdrojů (umyvadla, sprchy, WC a 
pisoáry mají danou max. spotřebu vody)

 - Přechod na oběhové hospodářství (min. 70 % (hmotnostních) stavebního a 
demoličního odpadu neklasifikovaného jako nebezpečný musí být připraveno 
k opětovnému použití)

 - Prevence a omezování znečištění (stavební prvky a materiály – uvolňuje se 
max. dané množství formaldehydu a karcinogenních org. sloučenin, na 
brownfieldu bylo provedeno šetření na kontaminující látky, jsou opatření proti 
hluku, prachu a emisím při stavbě a údržbě)

 - Ochrana a obnova biologické rozmanitosti a ekosystémů (nová budova není 
na půdě se střední a vysokou úrodností, biologickou rozmanitostí, stanovištěm 
ohrožených druhů a lesní půdě)



Věcné hodnocení 
– příloha č. 3 výzvy MAS

 Max. počet bodů – 80, min. počet bodů 40

31

Aktivita Název kritéria

Podpora jednotek sboru 
dobrovolných hasičů 
kategorie jednotek požární 
ochrany II, III a V

Celkový počet zásahů jednotky (viz příloha 6 
výzvy MAS)

Zajištěné předfinancování projektu v době 
realizace projektu

Celkové způsobilé výdaje

Prvožadatel v IROP (viz příloha 4 výzvy MAS)



DĚKUJEME ZA POZORNOST

Ing. Veronika Horáková

horakova@craj-ops.cz 

Tel.: +420 739 017 494

RNDr. Robert Rölc, Ph.D.
rolc@craj-ops.cz 

Tel.: +420 606 603 194

32

mailto:horakova@craj-ops.cz
mailto:rolc-opscr@seznam.cz

	Výchozí oddíl
	Snímek 1:   OPS pro Český ráj
	Snímek 2: Program semináře
	Snímek 3:      Návaznost výzvy MAS  na výzvu IROP č. 61
	Snímek 4: Návaznost výzvy MAS  na výzvu IROP č. 61
	Snímek 5: Informace o výzvách na stránkách  MAS https://craj-ops.cz/ 
	Snímek 6: 1.výzva Hasiči 1
	Snímek 7: 2.výzva Hasiči 2
	Snímek 8: Základní údaje o výzvách
	Snímek 9: Základní údaje o výzvách
	Snímek 10: Základní údaje o výzvách
	Snímek 11: Základní údaje o výzvách
	Snímek 12: Základní údaje o výzvách
	Snímek 13: Parametry pro stavby a normativ materiálně- technického vybavení pro výkon činností JSDH obcí
	Snímek 14: Parametry pro stavby a normativ materiálně- technického vybavení pro výkon činností JSDH obcí
	Snímek 15: Parametry pro stavby a normativ materiálně- technického vybavení pro výkon činností JSDH obcí
	Snímek 16: Parametry pro stavby a normativ materiálně- technického vybavení pro výkon činností JSDH obcí
	Snímek 17: Parametry pro stavby a normativ materiálně- technického vybavení pro výkon činností JSDH obcí
	Snímek 18: Parametry pro stavby a normativ materiálně- technického vybavení pro výkon činností JSDH obcí
	Snímek 19: Způsobilé výdaje
	Snímek 20: Způsobilé výdaje
	Snímek 21: Způsobilé výdaje
	Snímek 22: Způsobilé výdaje
	Snímek 23: Způsobilé výdaje
	Snímek 24: Základní údaje o výzvách
	Snímek 25: Základní údaje o výzvách
	Snímek 26: Základní údaje o výzvách
	Snímek 27: Dokumenty k plné žádosti do MS2021+
	Snímek 28: Dokumenty k žádosti na MAS
	Snímek 29: Projektový záměr
	Snímek 30: DNSH
	Snímek 31: Věcné hodnocení  – příloha č. 3 výzvy MAS
	Snímek 32


